Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº 1090/2019

Sugere ao Poder Executivo Municipal
de Santa Bárbara d’Oeste/SP, que
proceda a estudos para reforma nos
banheiros, cozinha, secretaria, muro e
cozinha da EMEI – Jovelina Dominga
Mazucatto a Rua: do Feijão, 240 –
Jardim Pérola;

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis,
dirijo-me a Vossa Excelência para sugerir que, por intermédio do Setor
competente, que proceda a estudos para reformas nos banheiros, cozinha,
secretaria, muro e cozinha da EMEI Jovelina Dominga Mazucatto a Rua do
Feijão, 240 – Jardim Pérola;

Justificativa:

Em visita “in loco” verificamos que a referida unidade escolar

necessita de várias reformas e ampliações.
Os banheiros das crianças ficam longe das salas e muito próximos a

entrada do portão; precisaria ficar mais próximo delas, assim traria mais
segurança. O piso da escola é ruim, principalmente nas laterais com buracos,
propicio a abrigo de animais peçonhentos, além de prejudicar o caminhar das
crianças com deficiência que utilizam andador. A cozinha necessita de
ampliação; a pia é muito pequena e não oferece espaço suficiente para as
merendeiras trabalharem, também existe uma grade de ferro (foto abaixo) que
atrapalha no momento de servir os alimentos para as crianças, pois deve ser
tomado cuidado para não encostar o prato e contaminar. A secretaria, sala da
coordenação e de professores é pequena e com a mudança dos banheiros
para próximos das salas, seriam possível ampliar essas salas e a cozinha.

O muro da escola poderia ser reformado, com estrutura reta, sem
espaço do estacionamento, já que não é utilizado, pois é um espaço destinado
às vans. Com isso, traria mais espaço para ser usufruído na escola.

Existe cerca viva no alambrado no fundo da escola, o qual traz
problemas com insetos e também atrapalha a visibilidade com a parte externa,
sugere-se que seja construído meio muro com grade, a fim de dar visão e

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

também que os vizinhos possam ajudar a olhar a escola nos finais de semana
para inibir a entrada de vândalos.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 20 de Março de 2.019.

Marcos Antonio Rosado Marçal

“Marcos Rosado”
-vereador-

Sugestão de local para construção do banheiro para as crianças

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”